3. b) Societas

Una seconda parola che è significativa del lessico costituzionale in tema di cittadinanza è *societas*. È nota la qualificazione ciceroniana del consorzio umano quale *societas*, che si stratifica in gruppi diversi in ragione delle dimensioni.

²² Sul tema v. E. TODISCO, *La comunità cittadina e "l'altro": la percezione del forestiero a Roma tra tardarepubblica e altoimpero*, in *Le vie della storia. Migrazioni di popoli, viaggi di individui, circolazione di idee nel Mediterraneo antico*, Roma, 2006, p. 93 ss.; M. LENTANO (a cura di), *Stranieri. Storie e immagini dell'altro nella cultura romana*, Bologna, 2023.

²³ L. CAPOGROSSI COLOGNESI, *Cittadini e territorio. Consolidamento e trasformazione della "civitas Romana"*, cit., p. 183.

Nel *de officiis*, il trattato filosofico in tre libri, del 44 a.C., che acuta dottrina ha definito come «il manuale destinato alla classe dirigente romana»²⁴, Cicerone discute dei “gradi della società umana”, dall’intera umanità fino alla famiglia, passando per la nazione, la città, l’amicizia, muovendo dalla comunità più ampia di quelli che condividono la stessa razza, nazione e lingua, per approdare alla comunità più ristretta dei cittadini di una stessa città. Poi passa a parlare dei legami familiari, inclusi il matrimonio, i figli e la famiglia che considera l’embrione della città e dell’intera società²⁵.

L’elemento che trasforma un legame tra uomini in “gruppo”, *gradus societatis*, è rappresentato dalla condivisione dei motivi che definiscono l’appartenenza.

Nel valorizzare l’importanza dei legami familiari, Cicerone costruisce intorno alla condivisione dei costumi e dell’etica la fondazione della società e della comunità²⁶.

Dal gruppo più ristretto, che è la famiglia, si giunge, in una espansione concentrica, alla *res publica*, *societas hominum*, *coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communionem sociatus* (*de rep.* 1.39²⁷).

Il termine *societas* e l’uso di esso negli scritti ciceroniani è stato ampiamente studiato dalla dottrina, che si è interrogata sull’impiego della figura privatistica della

²⁴ S. MAZZARINO, *L’Impero romano*, 1, Roma-Bari, 2004, p. 38.

²⁵ Cic. *de off.* 1.53: *gradus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim ab illa infinita discedatur, prior est eiusdem gentis, nationis, linguae, qua maxime homines coniunguntur. Interius etiam est eiusdem esse civitatis; multa enim sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates multisque cum multis res rationesque contractae. Artior vero colligatio est societatis propinquorum; ab illa enim immensa societate humani generis in exiguum angustumque concluditur. 54 Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos tamquam in colonias exeunt. Sequuntur conubia et affinitates ex quibus etiam plures propinqui; quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum. Sanguinis autem coniunctio et benivolentia devincit homines [et] caritate. 55 Magnum est enim eadem habere monumenta maiorum, eisdem uti sacris, sepulchra habere communia. Sed omnium societatum nulla praestantior est, nulla firmior, quam cum viri boni moribus similes sunt familiaritate coniuncti; illud enim honestum, quod saepe dicimus, etiam si in alio cernimus, [tamen] nos movet atque illi in quo id inesse videtur amicos facit.*